Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0420996

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Assessoria de Cerimonial

Objeto:
Bandeiras de Mesa (Brasil e Estado da Bahia)

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
A aquisicao se justifica devido ao fato de que esta Assessoria de Cerimonial ndo possui a quantidade suficiente
do equipamento descrito acima, indispensavel para a execugao de reunides institucionais.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Bandeiras de Mesa (Brasil e Estado da Bahia)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Bandesul Ind. e Com Eireli - EPP

1-Valor Total (R$):
673,50

Proposta 2:

2-Item:
Bandeiras de Mesa (Brasil e Estado da Bahia)

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Jodal's Com. de Art. Prom. LTDA

2-Valor Total (R$):
749,00

Proposta 3:

3-Item:
Bandeiras de Mesa (Brasil e Estado da Bahia)

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Multflag Industria Comércio e Servicos de Bandeiras LTDA



3-Valor Total (R$):
690,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Bandesul Ind. e Com Eireli - EPP

1-Endereco:
Rua Treze de Maio, 2338, Sao Cristovao - Cascavél - Parana

1-CPF/CNPJ:
08664980000139

1-Valor (R$):
673,50

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Celia Borges De Almeida em 01/08/2022, as
a-:'imm;; |‘in 09:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0420996 e o codigo CRC 129A8785.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —
AQUISICAO - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Kits de bandeiras de mesa (Brasil e Bahia)

OBIJETO
Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO I
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE -
AQUISICAO (X) | A)AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacao: Caso seja definida esta op¢do, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Compra de bandeiras de mesa (Brasil e Bahia) para utilizacao em eventos
institucionais.

14
JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

A aquisicao se justifica devido ao fato de que esta Assessoria de Cerimonial nao
possui a quantidade suficiente do equipamento descrito acima, indispensavel para
a execucao de reunides institucionais.

1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

() SIM (X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL
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2.1 INDICACAO DO () A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras ¢ servicos de engenha-

DISPOSITIVO ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
LEGAL EM QUE SE convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o, ou ainda
ENQUADRA A para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
HIPOTESE DE conjunta € concomitantemente;
CONTRATACAO B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
ESCOLHER UMA (X) genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lel,
OPCAO* desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de mai-
(Marcar com X): or vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 05dias (X) Uteis () Corridos.
» Contados da convocag3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO

CONTRATUAL | 3.2.2 PRAZO DE ENTREGA
> 30dias () Uteis (X)) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.
> Por até dias () Uteis () Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

52 Avenida, n.2 750, Centro Administrativo da Bahia — CAB CEP: 41.745-004 — Salvador — Bahia




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL
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3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

v

>

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)A) NAO () B)SIM

Unidade responsavel por receber: Assessoria de Cerimonial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0403/0443/0498 cerimoni-
al@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: Segunda-feira a sexta-feira

Horarios para entrega: 08h as 12h e 13 as 17h

CondigOes especiais: Nao

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

(X)

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO

FORNECEDOR. Condicdes: N
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitacdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: () e
@mpba.mp.br

o Dias para realizacdo da montagem:

o Horarios para entrega:

» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.
() ©) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO




3.3 PRAZO DE
VALIDADE
E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA
PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()
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B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condi-

~

coes: _ .
» PRAZO PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitacao pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitacdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: () e
@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da instalacdo:
o Horarios para entrega:

» LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.
( ) ©) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Sem regras.

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Nenhuma

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto nao podera ter ultrapassado
do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricacdo do lote impressa na
embalagem.

(X)

C) GARANTIA - Regras:
12 (doze) meses para defeito de fabricacao. _
> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X)A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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( X)A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X)B) 30 DIAS ( ) Uteis (X)) Corridos
»> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
()A) SIM
(X)B)NAO

»> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacao e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias (X ) Uteis C)
Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias (X) Uteis ()

34 CONDIC()ES Corridos

E
RESPONSAVEIS | 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Assessoria de Cerimonial
PELO
RECEBIMENTO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A)NAO SEAPLICA

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 30 DIAS () Uteis (X ) Corridos
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DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdao de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos

internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

( X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE - 3
SUBCONTRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
CAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO »# Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:
(Marcar com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.6 CONDICOES i
DE PAGAMEN- (X) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
TO EM PARCELA UNICA

() B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):
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3.6.2 CON]?ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentac3o ofici-
al de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILI-
DADE OU NAO
DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE
INDICE OFICI-
AL

ESCOLHER
UMA OPCAO *

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE




(Marcar com X):
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( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, ap6s o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacao da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta € termo final o mes
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da
proposta:

3.8 DEF}NICAO
DE VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X ) Opcao 1: 2 meses . contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opcao 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opcao1:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacado do resumo do contrato no Diario da Justica Eletréni-

co

( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacado do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
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(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condigSes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢gdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos bens, indicac3o de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;
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3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condiges para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratag8o, fornecendo informacgd&es, propiciando o acesso a documentacgio pertinente e a

execuc¢io contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contrata¢3o, as infor-
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;
3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, falhas ou irregularidades constata-
das na execug3o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigdes previstas em edital e seus anexos.




OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —
AQUISICAO - DISPENSA

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
t0)

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —
AQUISICAO - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPGEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem Descrigdo Quantidade Valor unitario | Valor total por
(Especificagdes técnicas) item

Bandeira do Brasil, de mesa,
confeccionadas em Cetim,
1 impressao digital dupla face,
medindo 0,14x0,20cm. 10 44.90 449.00
Acompanhadas de haste com '
30cm de altura e base redonda
para mesa individual com 7cm
diametro em madeira Marfim.

Bandeiras do Estado da Bahia, de
mesa, confeccionadas em Cetim,
2 impressao digital dupla face,
medindo 0,14x0,20cm.

Acompanhadas de haste com 0 44,90 224,50
30cm de altura e base redonda
para mesa individual com 7cm
diametro em madeira Marfim.
Valor Total dos itens 673,50




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 25 / CECOM - CERIMONIAL - APOIO ADM - ASSESSORIA DE CERIMONIAL - GABINETE DO PROCURADOR GERAL
DE JUSTICA

Em 01 de agosto de 2022.
De: ASSESSORIA DE CERIMONIAL - GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTICA
Para: ASSESSORIA DE PUBLICIDADE - GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTICA
Assunto: Dispensa de Licitacio - Aquisi¢io de Bandeiras de Mesa

A

Superintendéncia/ Diretoria Administrativa do Ministério Piblico da Bahia

Solicitamos a compra de bandeirinhas de mesa, através da modalidade de dispensa de licitagdo, em razdo do prazo exiguo para a realizacdo de evento institucional
programado para o més de setembro.

A aquisigdo se justifica devido ao fato de que a Instituicdo ndo possui a quantidade suficiente do material descrito acima, indispenséavel para a realizagdo de reunides
de 6rgéos colegiados.

Na oportunidade, informamos que as servidoras Cinthia Sant'Anna Almeida, matricula 352.210, e Célia Borges de Almeida, matricula 353.573, realizardo o
acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, respectivamente.

Atenciosamente,

Fernanda Pinho
Coordenadora da Assessoria de Cerimonial
Gabinete da Procuradora-Geral de Justiga
Ministério Pablico do Estado da Bahia
71 3103-0502

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Pinho Almeida Machado em 01/08/2022, as 10:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0421546 e o codigo CRC 4053EA9A.

19.09.02010.0017133/2022-22 0421546v1



BANDESUL IND. E COM. EIRELI - EPP.
CONFECGAO DE BANDEIRAS
FONE: 0**45 3224-9003
RUA TREZE DE MAIO 2338  SAO CRISTOVAO
CEP: 85813210 CASCAVEL PARANA
CNPJ: 08.664.980/0001-39 INSC. EST.: 903.96724-29

-
<

‘é;r;u;ERA-s E-mail: bandesul@hotmail.com EMPUNHE ESTA BANDEIRA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Assessoria de Cerimonial
CNPJ: 04142491/0001-66
A/C Célia Amélia
(71) 3101-0403
cerimonial@mpba.mp.br
PROPOSTA DE PRECOS
Raz&o Social: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP.
CNPJ/MF n@. 08.664.980/0001-39 |.E: 903.96724-29
Enderecgo: Rua Treze de Maio, n®. 2.338 Bairro: Sao Cristovao
Cascavel / PR CEP: 85.813-210
Telefone: (45) 3224-9003 E-mail: bandesul@hotmail.com
Banco Cooperativo do Brasil Sicoob (N°756) Ag/Coop: 4370 C/C:21.611-9

Representante da Empresa: Sérgio Roberto Tomasetto
Cargo: Socio/Administrador RG: 8010598699

CPF: 286.728.440-68

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do material, acatando todas as

estipulagdes consignadas, conforme abaixo:

~ VALOR PRECO
ITEM DESCRICAO QTD. | UND. UNIT. TOTAL
Bandeiras do Brasil, de mesa,
confeccionadas em Cetim,
impressao  digital dupla face,
medindo 0,14x0,20cm. .
01 10 Cj 44,90 449,00

Acompanhadas de haste com 30cm
de altura e base redonda para mesa
individual com 7cm diametro em
madeira Marfim.

1/2



BANDESUL IND. E COM. EIRELI - EPP.
CONFECGAO DE BANDEIRAS
FONE: 0**45 3224-9003 A
RUA TREZE DE MAIO 2338  SAO CRISTOVAO e
CEP: 85813210 CASCAVEL PARANA @
CNPJ: 08.664.980/0001-39 INSC. EST.: 903.96724-29

E-mail: bandesul@h otmail.com EMPUNHE ESTA BANDEIRA

Bandeiras da Bahia, de mesa,
confeccionadas em Cetim,
impressao  digital dupla face,
medindo 0,14x0,20cm. )
02 Acompanhadas de haste com 30cm 05 Ci 44,90 22450
de altura e base redonda para mesa
individual com 7cm diametro em

madeira Marfim.

TOTAL DA PROPOSTA

(seiscentos e setenta e tres reais e cinquenta centavos) R$ 673,50

Marca/Modelo: BANDESUL;

Prazo para Pagamento: 30 (trinta) dias — Depésito:

Prazo de Validade da Proposta: 30 (trinta) dias;

Prazo de Entrega do Material: 30 (trinta) dias;

Prazo de Validade do Material: 12 (doze) meses para defeito de fabricagéo;

DECLARACAO: Declaramos que nos pregos ofertados estao inclusos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, prémios
de seguro, gastos com transportes, acondicionamento e outras despesas,

incidentes sobre o fornecimento dos artigos constantes da presente proposta.

r -1
08.664.980/0001-39
4 g /Jz N BANDESUL NDUSTRIA £ COMERCIO EIRELIEPP

BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. S———

' Diretor S#o Cristovao - 85813-210
L CASCAVEL - PARANA -I

Cascavel (PR), 26 de Julho de 2022.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 08.664.980/0001-39

Razdo Social: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI ME

Endereco: RUA TREZE DE MAIO 2338 SALA 02 / COUNTRY / CASCAVEL / PR / 85813-210

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:18/07/2022 a 16/08/2022

Certificagdo Nimero: 2022071800440379847596

Informacgao obtida em 29/07/2022 10:51:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 08.664.980/0001-39

Certid3o n°: 14218181/2022

Expedigdo: 05/05/2022, as 10:05:20

Validade: 01/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.664.980/0001-39, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacg¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



AT p ESTADO DO PARANA

T""{' PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
\ "-‘é’ / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
". o

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 88166/2022

A presente Certiddo é VALIDA POR 90 (noventa) DIAS a contar da data de emissao da mesma.
[ CONTRIBUINTE ]

Codigo: 1914162
Nome/Razdo: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ/CPF: 08.664.980/0001-39

Endereco: RUA 13 DE MAIO, 2338
Complemento: SALA 02
Bairro: COUNTRY CEP: 85.813-210
Cidade: Cascavel - PR
[ REQUERENTE ]
Codigo: 1914162

Nome/Raz&o: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ/CPF: 08.664.980/0001-39

[ FINALIDADE ]

Licitacao

[ INFORMAGOES ADICIONAIS ]

Certificamos que na presente data INEXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima
identificado.

Esta certiddo compreende todos os débitos imobiliarios e mobiliarios, tributarios ou nédo, inscritos ou nao
em Divida Ativa, administrados pela Secretaria Municipal de Finangas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto
Predial e Territorial Urbano — IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI, Contribuicdo de
Melhoria, Taxa de Coleta de Lixo, Contribuicao de lluminagéo Publica — CIP incidente sobre lotes vagos, Taxa de
Protegdo a Desastres, Taxas de Expediente, Multas de Regularizacdo de Obras, Autos de Infragdo da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos — ISS, Taxa de Verificagdo de Regular Funcionamento, Taxa
de Licenca Sanitaria, Taxa de Localizagdo e Funcionamento, Autos de Infracdo do PROCON e demais débitos
para com esta municipalidade.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica langar, cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas posteriormente, mesmo
referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta certidao.

Cascavel, 13 de junho de 2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura:
https://cascavel.atende.net/#!/tipo/servico/valor/31/padrao/1/load/0
Cédigo de Autenticidade: WGT211202-000-WDVVYLASVXQOJE-1

Rua Parana, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-2020 - CEP 85.810-011 - Cascavel - PR
Home-page: http://www.cascavel.pr.gov.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 02706593433

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.664.980/0001-39
Nome: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos existir pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estao com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos I, Il e/ou
VI, do art. 151, do Cddigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias

Valida até 23/08/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (24/06/2022 14:08:07)



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 01/08/2022 09:44
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223533066

RAZAO SOCIAL

BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

08.664.980/0001-39

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/08/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ: 08.664.980/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéao para fins de
certificacéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:30:23 do dia 09/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/11/2022.

Caodigo de controle da certiddo: C46A.CC26.BE9D.B062

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
08.664.980/0001.39 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO 26/02/2007
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BANDESUL BANDEIRAS EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
13.59-6-00 - Fabricagdo de outros produtos téxteis ndo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
13.40-5-99 - Outros servigos de acabamento em fios, tecidos, artefatos téxteis e pecas do vestuario
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R TREZE DE MAIO 2338 SALA 02
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.813-210 SAO CRISTOVAO CASCAVEL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
BANDVEL@BANDVEL.COM.BR (45) 32249144
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/02/2007
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededede sk ek dedkdedkddkdk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/06/2022 as 16:08:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




GOVERNO MUNICIPAL DE CASCAVEL
SECRETARIA DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE RECEITA

CADASTRO N° 6728400

RAZAO SOCIAL: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI

NOME FANTASIA:

CPF/CNPJ: 08.664.980/0001-39 PROTOCOLO: 19824/2022 FONE: (045) 32249003

ENDERECO: RUA 13 DE MAIO, 2338 SALA 02 - COUNTRY

QUADRA: 0133 LOTE:0012 LOTEAMENTO:LOTEAMENTO CENTRO IMOBILIARIO: 102036000

ATIVIDADE PERMITIDAS

INDUSTRIA E COMERCIO DE BANNERS EM LONA E TECIDO, UNIFORMES, BOLSAS, PASTAS, MOCHILAS, BONES, ARTIGOS DE CAMA,
MESA E BANHO, BRINDES, ADESIVOS, SERVICOS DE BORDADOS E ACABAMENTOS SEMELHANTES EM ARTEFATOS DE TECIDOS E
PECAS DO VESTUARIO, COMERCIO POR ATACADO E VAREJO DE MOVEIS E CALCADOS.

OBSERVACOES:

**ALVARA VALIDO A'_I'E 28 DE MARCO DE 2023 CONFORME CERTIFICADO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS. ATENDER NBR 9050-
ACESSIBILIDADE; NAO OBSTRUIR PASSEIO PUBLICO. ATENDER LEIS 6.477/2015 E 6.706/2017. DAR DESTINO CORRETO AOS RESIDUOS
GERADOS NO LOCAL. **MANTER RENOVADO E VIGENTE TODO E QUALQUER REGISTRO E LICENGCA.**

INICIO DAS ATIVIDADES: 22/03/2007 CODIGO DA ATIVIDADE: 0013.5/96.00

LICENGA PARA LOCALIZAGAO DE ESTABELECIMENTO DE COMERCIO. INDUSTRIA E PRESTAGAO DE SERVIGO. FORNECIDO
EM CUMPRIMENTO AO QUE DISPOE O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL. LEI COMPLEMENTAR N° 01/2001, PARA A SUA LOCALIZACAO
NO ENDERECO ACIMA.

CONTADOR: EDSON CADINI CRC: PR-030397/0-1
N° de Empregados: 15 P. de Servico: 100,00 Comércio: 50,00
Telheiro: Deposito: 0,00 Patio: 0,00

Area Industria: 360,00

Data Emissao: 29/04/2022

IMPORTANTE:

Em caso de encerramento, mudanca de endereco, paralisagéo ou qualquer outra alteragéo, procurar com urgéncia a divisdo de Alvara para
as providéncias legais cabiveis evitando, em consequéncia, problemas futuros.

EMITIDO POR (Matr): ADRIANA ISABEL REDMANN DA FISCAL (Matr): null - null
SILVA RESENDE

null - null

Assinado eletronicamente por:
LUZIA APARECIDA DE LIMA
KOPP:06182702990
assinado 061.827.029-90
eletronicamente 29/04/2022 14:41:04

O presente Alvara devera ser afixado em lugar visivel, conforme artigo 153 da Lei n°. 6706/2017.




BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ: 08.664.980/0001-39

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
1

Pelo presente instrumento particular de alteragdo, SERGIO ROBERTO TOMASETTO, brasileiro.

titular da EIRELI — Empresa Individual
de Responsabilidade Limitada, que gira sob o nome empresarial BANDESUL INDUSTRIA E
COMERCIO - EIRELI, pessoa juridica de direito privado, com sede a Rua Voluntarios da Patria n°
1.215, Sala 02, Bairro Regifio do Lago, Cep 85812-161, Municipio de Cascavel, Estado do Parana,
registrada na Junta Comercial do Parand, sob o NIRE 41600382854, em sessdo de 27/07/2013, inscrita
no CNPJ sob n°. 08.664.980/0001-39, resolve, neste ato, alterar o Ato Constitutivo, nas condig¢des que

seguem:

Cliusula Primeira: Fica alterado o enderego empresarial para a Rua 13 de Maio, n° 2338, sala 02,
bairro Centro, CEP 85.813-210, Cascavel, Estado do Parana.

Clausula Segunda: O Titular da EIRELI altera o ramo de atividade da empresa para a seguinte
descrigdo: “Industria e comércio de banners em lona e tecido, uniformes, bolsas, pastas, mochilas,
bonés, artigos de cama, mesa e banho, brindes, adesivos, servicos de bordados e acabamentos
semelhantes em artefatos de tecidos e pegas do vestuério, comércio por atacado e varejo de moveis e
calgcados.”

Clausula Terceira: Todas as demais clausulas e condigdes do seu Ato Constitutivo nfo abrangidas
pelo presente Instrumento de Alteragdo permanecem em pleno vigor ¢ fazendo parte integrante deste
para todos os efeitos legais e de direito. O titular resolve consolidar as clausulas presentes no ato
constitutivo e demais alteragdes, que passam a ter os seguintes termos e condigdes:

ATO CONSTITUTIVO CONSOLIDADO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE

RESPONSABILIDADE LIMITADA, /%/‘ (:

BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CONSOLIDACAO
CNPJ: 08.664.980/0001-39
NIRE: 41600382854
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BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ: 08.664.980/0001-39
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

SERGIO ROBERTO TOMASETTO.

do CPF/MF n° 286.728.440-68, titular da EIRELI — Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada, que gira sob o nome empresarial BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI,
pessoa juridica de direito privado, com sede a Rua 13 de Maio, n°® 2338, sala 02, bairro Centro, CEP
85.813-210, Cascavel, Estado do Parana, registrada na Junta Comercial do Parana, sob o NIRE
41600382854, em sessdo de 27/07/20135, inscrita no CNPJ sob n°. 08.664.980/0001-39, com Contrato
Social arquivado na Junta Comercial do Estado do Parand sob n® 41600382854. por despacho em
sessdo de 27/07/2015 que regera mediante as seguintes Cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria limitada
EIRELL e com a denominagio BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELIL, CNPJ sob n.°
08.664.980/0001-39, sera regida por este ato, pelo Codigo Civil, Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SEGUNDA - O prazo de duragio da FIRELI & de tempo indeterminado e o inicio das
atividades ¢ 15/02/2007.

CLAUSULA TERCEIRA - A EIRELI terd a sua sede a Rua 13 de Maio, n°® 2338, sala 02, bairro
Centro, CEP 85.813-210, Cascavel, Estado do Parana, que é seu domicilio, podendo, a qualquer
tempo, a critério de sua titular, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territério Nacional.

CLAUSULA QUARTA - O objeto da EIRELI serd: “Industria ¢ comércio de banners em lona ¢
tecido, uniformes, bolsas, pastas, mochilas, bonés, artigos de cama, mesa e banho, brindes, adesivos,
servicos de bordados e acabamentos semelhantes em artefatos de tecidos e pecas do vestuario,
comércio por atacado e varejo de moveis e calgados.”

CLAUSULA QUINTA - O capital da EIRELI na importancia de R$ 80.000,00 ( oitenta mil Reais) .,
dividido em 80.000 ( oitenta mil ) quotas no valor nominal de R$ 1,00(um Real ), o qual estd ‘4/
totalmente integralizado, em moeda corrente do Pais. 0l

socios | qQuoras | % | VALOREMRS §
| | S
| SERGIO ROBERTO TOMASETTO | 80000 [ 100% [ 80.000,00
| |
| TOTAL [ 80000 [ 100% 80.000,00 |
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BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ: 08.664.980/0001-39

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
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CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado da empresa
que sera regida pelo regime juridico da empresa Limitada e supletivamente pela lei da Sociedade
Andnima.

CLAUSULA SETIMA - A administragio da EIRELI cabera ao titular SERGIO ROBERTO
TOMASETTO, dispensada de caugéio, a quem cabera dentre outras atribuigdes, a representagio ativa
e passiva, judicial ¢ extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital
integralizado.

Parigrafo Primeiro - O titular podera fixar uma retirada mensal, a titulo de “pré- labore™,
observadas as disposigdes regulamentares pertinentes,

Paragrafo Segundo - Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituir
procuradores em nome da EIRELI, devendo ser especificado no instrumento de mandato, os atos e
operagdes que poderfio praticar ¢ a duragdo do mandato, que no caso de mandato judicial, podera ser
por prazo indeterminado.

CLAUSULA OITAVA - O término de cada exercicio social sera encerrado em 31 de dezembro do
ano civil, com a apuragfio do balango patrimonial e resultado econdmico do ano fiscal, cabendo ao
titular, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA NONA - Falecendo ou interditado a titular da EIRELL a empresa continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres sera apurado ¢ liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa,
a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Pardgrafo inico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a EIRELI se
resolva em relagio a seu titular.

CLAUSULA DECIMA - O titular declara sob as penas da lei, que ndo esta impedido, por lei especial,
¢ nem condenado ou que se encontra sob os efeitos de condenagio, que o proiba de exercer a
administragio desta EIRELIL bem como ndo estd impedido, ou em virtude de condenagio criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos ou crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé piblica ou a propriedade. (Artigo1.011, § 1°, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - O enderego do titular, constantes do Contrato Social ou de sua
ultima alteragdo serdo validos para o encaminhamento de convocagdes, cartas, avisos e etc., relativos a

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/04/2018 10:04 SOB N° 20182076970.
PROTOCOLO: 182076970 DE 17/04/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v 11801524810. NIRE: 41600382854.
. S BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
JUNJ?)C;%CN Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/04/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

$

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Tnformands seus respectivos cédigos de wverificagio



BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ: 08.664.980/0001-39

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
4

atos societarios de seu interesse. A responsabilidade de informagio de alteragdes destes enderegos e
exclusiva do titular, que deveré fazé-lo por escrito.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Declara a titular da EIRELI, para os devidos fins ¢ efeitos de
direito, que a mesma ndo participa de nenhuma outra empresa, ou pessoa juridica dessa modalidade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A titular elege o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do
Parand, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que scja, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estar assim justo e decidido, lavra, data e assina o presente instrumento de Alteragdo de Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada EIRELI, elaborado em via Gnica, para que valha na melhor
forma do direito, sendo destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do Parana,
obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Cascavel, 10 de Abril de 2018

v‘ .t — e e — -
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SERGIO ROBERTO TOMASETTO
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BANDESUL IND. E COM. EIRELI - EPP.
CONFECGAO DE BANDEIRAS
FONE: 0"*45 3224-9003 )
RUA TREZE DE MAIO  2.338 SAO CRISTOVAO
CEP: 85813210 CASCAVEL PARANA

2
-

. : CNPJ: 08.664.980/0001-39 INSC. EST.: 903.96724-29
‘amos-ms\ E-mail: bandesul@hotmail.com

EMPUNHE ESTA BANDEIRA

Ao

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica

A/C Célia Amélia

cerimonial@mpba.mp.br

Cascavel (PR), 19 de Abril de 2022.

DADOS CADASTRAIS

RAZAO SOCIAL: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP.

NOME FANTASIA: BANDESUL BANDEIRAS CNPJ: 08.664.980/0001-39

I.E: 903.96724-29 I.M: 67284000

ENDERECO: Rua Treze de Maio, N°2.338 Bairro: Sao Cristovao

CEP: 85.813-210 Cascavel / PR

TELEFONE: (45) 3224-9003 / 9.9152-0061 E-MAIL: bandesul@hotmail.com

CONTATO: Diandra Neumann — Comercial.

BANCO: Banco Cooperativo do Brasil Sicoob (n°756) AGE: 4370 C/C: 21.611-9
CHAVE PIX: 08664980000139

_ r =1
J o 08.664.980/0001-39

/;'/,A }r ‘_'.‘_,/ /,dlv z’z:;_.: , ,
REPRE;EﬁTANTE LEGAL: Sérgio Roberto Tomasetto BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO ERELI-EPP
CARGO: Sécio/Administrador i Trese do Haio, 2338

rG: e
cPF: I L, Gacamemma
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Ribeirao Preto, 27 de JULHO de 2022.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 04142491/0001-66
A/C Célia Amélia
cerimonial@mpba.mp.br

ORCAMENTO

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do material, acatando todas as

estipulagdes consignadas, conforme abaixo:

Item | Qtd

Unid

Descricao dos Produtos/Servicos

Valor
Unit. (R$.)

Valor
Total (R$.)

un

Bandeiras do Brasil, de mesa,
confeccionadas em Cetim, impresséo digital
dupla face, medindo 0,14x0,20cm.
Acompanhadas de haste com 30cm de
altura e base redonda para mesa individual
com 7cm diametro em madeira Marfim.

49,90

499,00

un

Bandeiras da Bahia, de mesa,
confeccionadas em Cetim, impressao digital
dupla face, medindo 0,14x0,20cm.
Acompanhadas de haste com 30cm de
altura e base redonda para mesa individual
com 7cm didmetro em madeira Marfim.

50,00

250,00

TOTAL DA PROPOSTA

R$ 749,00

(setecentos e quarenta e nove reais)

Prazo de Validade da Proposta: 30 (trinta) dias;

Prazo de Entrega do Material: 30 (vinte) dias;

Frete: CIF - pago;
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JOSE DALCIO BUENO SOUZA — ADMINISTRADOR
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JODAL'S COM. DE ART. PROM. LTDA

CNPJ: 53.872.289/0001-03 l. E.: 582.174.076-110
Rua lguape, 142 — Jardim Paulista — CEP 14090-092 — Fone: (16) 3967-4545
Ribeirao Preto — SP e-mail: contato@jodals.com.br



MULTFLAG INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS DE BANDEIRAS LTDA
Rua Goias, N° 82

20756120 - Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (21) 3272-0164

CNPJ: 39.816.932/0001-42

IDEBANDEIRAS

Proposta N° 2892

Para
z\:llrl\?;)s‘}:eno Publico do Estado da Bahia Namero da Proposta | 2892
Fone: (71) 3103-0403, cerimonial@mpba.mp.br Data 28/07/2022
Itens da proposta comercial
Descricédo do produto/servico Caodigo Un Qtd. Preco un. Preco total
Bandeira de Mesa - Brasil (Madeira) ban-brasil-mesa-madeira UN| 10,00 46,00 460,00

Bandeira de mesa, confeccionadas em Cetim, impresséo digital dupla face, medindo 0,14x0,20cm. Acompanhadas de haste com 30cm de altura e base
redonda para mesa individual com 7cm diametro em madeira Marfim.

Bandeira Estados de Mesa (Madeira) ban-estados-mesa-madeira | UN | 5,00 | 46,00 230,00

Bandeira de mesa, confeccionadas em Cetim, impressao digital dupla face, medindo 0,14x0,20cm. Acompanhadas de haste com 30cm de altura e base
redonda para mesa individual com 7cm diametro em madeira Marfim.

Outros itens ou servigos

FORMAS DE PAGAMENTO: NOTA DE EMPENHO
ENTREGA: FRETE INCLUSO

N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
2,00 15 0,00 690,00 0,00 690,00
Condigoes gerais
Prazo de entrega 10 dias
Validade 30 dia(s)
Atenciosamente,

Departamento de vendas



Informagoes Orgamentarias - 0421869

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4008- Manutencao do Ministério Publico do Estado

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
029

Saldo Orgamentario:
134.891,52

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Cristina Duques Santa Ritta

Responsavel pela Unidade Gestora:
Daniela Cairo Santos de Freitas

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
08

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 01/08/2022, as
a>Awle @ 15:48, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletronica Estado da Bahia.

SRS A autenticidade do documento pode ser conferida no site

15‘;_'- https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ST acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
. 0421869 e o codigo CRC 138D1087.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Sra Ordenadora de Despesa,

DESPACHO

Apos analise e verificagdo de conformidade , bem como, saldo orcamentario suficiente para atender o pedido, encaminho processo de dispensa de licitagao,
originaria da Assessoria de Cerimonial, referente a aquisi¢do de bandeiras de mesa (Brasil e estado da Bahia) para sua ciéncia e autorizagao.

Execugdo Or¢amentaria- CECOM

R

Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 01/08/2022, as 11:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0421875 e o cédigo CRC 6931BFB7.

19.09.02010.0017133/2022-22 0421875v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Ciente e de acordo com o processo de dispensa de licitagdo, originaria da Assessoria de Cerimonial, com vistas & aquisi¢cdo de bandeiras de
mesa.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Daniela Cairo Santos de Freitas em 01/08/2022, as 13:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Eedniiey Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422041 e o cédigo CRC A9193799.

19.09.02010.0017133/2022-22

0422041v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL

DESPACHO

Segue processo de dispensa de licitagdo, oriunda da Assessora de Cerimonial, referente a aquisi¢do de bandeiras , para analise e demais
providéncias.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 01/08/2022, as 14:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422056 e o cédigo CRC 790452D7.

19.09.02010.0017133/2022-22 0422056v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria de Cerimonial informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos auséncia de
assinatura no Formulario de Informagdes Orgamentarias (doc 0421869), impossibilitando a conferéncia do mesmo.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/08/2022, as 15:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422334 e o cédigo CRC BO9AFEOD4.

19.09.02010.0017133/2022-22 0422334v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCl

DESPACHO

Retorno o expediente com a assinatura do formulario de informagdes orgamentarias

—
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 01/08/2022, as 15:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422380 e o cddigo CRC FA91DF46.

19.09.02010.0017133/2022-22 0422380v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI,
CNPJ 08.664.980/0001-39, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensido do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0422497), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/08/2022, as 16:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422495 e o cédigo CRC 2433F214.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 01/08/2022 15:37:53

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI
CNPJ: 08.664.980/0001-39

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: SERGIO ROBERTO TOMASETTO

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 15:40:11 do dia 01/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: MYLB010822154011

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/08/2022 as 15:38) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62E8.1DA8.8BD9.A112 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/08/2022 as 15:38:32 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



L rouDzeldunidonzy,oluswey eja(yul|=Sepeuoios|o SSEUN 09889082 . 98¢=du)jdopose=0e0BUSPIO0EIAIIPR=]asY0p=BeUlbE Joyuewepgan)=sa|dwisoeoeulbed; s|ao/saooues/iq o6 ejoualedsuelyepod mmmy/:sdpy

opesjuodus o‘_um_ww‘_ wnyusnN
OYINYS Y40QYNOIINYS
3aYaILNYND ¥0 OYVI118Nd 30 V1Y OYINVS va 0diL J0YQLLNI/0¥940 0QYNOIINYS 00 4N OQYNOIDNYS 00 JNON ~ OQYNOIINYS 04 3d)/[dND UYHYLIC

€0:00:Z1 ZZ0Z/80/10 :0e3€ZIjENIR RWNN Bp BlReg
9¥:LESL ZT20Z/80/10 ‘ejnsuod ep eyjeq

AVdINIT

B ¢ND / 44

*S0avaIlldv sodlid

elougledsuel) ep |eHOd - S|130 - sesuadsng o seaugpiu| sesaidws ap onsepe) - sajuabip seodueg sep ojusweyelaq 8€:G1 2202/80/10



01/08/2022 15:39 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 08664980000139
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=J&ixtCpfC...  1/1



01/08/2022 15:39 -13.738
Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Assessoria de Cerimonial, para aquisicao de kits de bandeiras de mesa (Brasil ¢ Bahia)
para utilizacdo em eventos institucionais.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa BANDESUL INDUSTRIA E COMECIO - EIRELI, pelo preco proposto de R$ 673,50
(seiscentos e setenta e trés reais e cinquenta centavos), conforme proposta 0421566.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragéo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/08/2022, as 16:2f , confrme Nto v ormati°o n40f 7, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 inArmando o codigo °eriAcador 0422500 e o cédigo CRC 1D6F9975.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios (doc.
0422500), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa BANDESUL INDUSTRIA E COMECIO - EIRELI, pelo prego proposto de R$ 673,50
(seiscentos e setenta e trés reais e cinquenta centavos), para aquisi¢do de kits de bandeiras de mesa (Brasil e Bahia) para utilizagdo em eventos institucionais.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/08/2022, as 15:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422510 e o codigo CRC E414AB61.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CECOM - Unidade de Execu¢do Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de licitagdo
relativa a aquisicdo de kits de bandeiras de mesa (Brasil e Bahia) para utilizagdo em eventos institucionais, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestao
Administrativa em 02/08/2022, conforme despacho 0422510.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/08/2022, as 16:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0423858 e o cédigo CRC C8FD7772.
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